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Indledning 

Foreningens stiftende generalforsamling blev afholdt den 1. marts 2021 midt under covid-19 krisen. 

Aktiviteterne i det første foreningsår handlede i høj grad om at få gennemført den formelle oprettel-

se af foreningen, men sideløbende begyndte bestyrelsen også at planlægge og iværksætte dele af de 

aktiviteter, der udvikledes i det andet foreningsår.  

I foreningens andet foreningsår: april 2022 – marts 2023 har bestyrelsen i højere grad prioriteret at 

iværksætte den handlingsplan, som blev vedtaget på foreningens ordinære generalforsamling, der 

blev afholdt online den 21. april 2022.  

Her følger en præsentation af aktiviteterne i vores andet foreningsår samt en sammenfatning af for-

eningens økonomi og administration, og der afsluttes med en kort skitsering af mål for den kom-

mende periodes aktiviteter.  

1. Foreningens aktiviteter i perioden: april 2022 – marts 2023 

Hovedemnerne i periodens handlingsplan har været: 

1. At færdiggøre og opdatere hjemmeside og andet pr-materiale i foråret 2022 

2. At igangsætte en hvervekampagne for nye medlemmer i det tidlige efterår 2022 

3. At opstarte en række online webinarer i efteråret 2022 for danske NGO’er med videns- og er-
faringsudvikling om udvikling af internationale projektaktiviteter 

4. At afholde et dansk temaseminar i efteråret 2022 om at starte internationale mobiliteter og 
samarbejdsprojekter, evt. med tilskud fra danske fonde.  

5. At afholde første internationale mobilitet i efteråret 2022, hvis ansøgningen om Erasmus+ 
mobilitetstilskud imødekommes.  

6. At etablere et rådgivningstilbud (mentorordninger) i foråret 2022 til at finde udenlandske 
partnere, udarbejde ansøgninger og koordinere internationale projekter.  

7. At udvikle foreningens repræsentation i nationale og internationale sammenhænge 

8. At sikre et velfungerende arbejde for bestyrelsen og tilknyttede udvalgsaktiviteter.  

Her følger en kort præsentation af vores arbejde med at indfri handlingsplanens otte punkter:  

1.1 Hjemmesiden og øvrig pr 

Etableringen af foreningens hjemmeside i det første foreningsår har haft en central rolle i formidlin-

gen af den nye forening. I dette år er den blevet opdateret, men der er stadig punkter, der kan for-

bedres, og der kan også være behov for en anden organisering af den løbende opdatering.  

Ole Meldgaard og Lis Hazel udarbejdede i august 2022 tekst og layout for foreningens generelle præ-

sentationsfolder, der kan vedhæftes nyheds-mails og anden formidling og som også kan downloades 

på hjemmesiden.  

I næste periode kan behovet for justering af folderen og for at lave yderligere PR-materiale blive vur-

deret og eventuelt iværksat, inklusive produktion af særlige pr-materialer såsom T-shirts, tasker, 

kasketter, badges, kuglepenne med foreningens navn og logo.  

1.2 Foreningens medlemsudvikling 

På den stiftende generalforsamling for to år siden bestod foreningens medlemmer kun af initiativ-

gruppen, der blev valgt til bestyrelsen, og dertil kom valget af den kritiske revisor. Ved afslutningen af 
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det første foreningsår var der 8 foreningsmedlemmer og 1 individuelt medlem, som kom ved person-

lige kontakter.  

Iden anden periode søgte vi i august 2022 at få flere medlemmer, både ved at udsende mails til et 

bredt udvalg af foreninger, og ved at indbyde til de to planlagte informationsmøder, henholdsvis 

22.september hos FO-Århus og 13. oktober på Kofoeds Skole. Det gav en vis medlemsfremgang 

De nuværende medlemmer omfatter 13 foreningsmedlemmer og 5 individuelle medlemmer, der har 

betalt kontingent for foreningsåret 2022.  

Foreningsmedlemmer: 

AMIS - A More Inclusive Society 

DFKS - Det Frivillige Kulturelle Samråd 

FO-Aarhus 

Folkeuniversitetets Komitestyrelse (FUKO) 

Foreningen Danmark – Letland 

Foreningen Norden København 

Interfolk 

Musik i Norden 

NALIK 

Rollespilsforeningen Jean le Fiers Folk 

Rite Højskoles Støttekreds 

Rite Højskole i Letland 

Østersø NGO Netværk, Danmark 

Individuelle medlemmer 

Susan Fazakerley, Mogens Godballe, Linda Horesh, Monica Mahona, Tine Sønderby.  

1.3 Webinarer 

Initiativgruppen til foreningen blev etableret i forsommeren 2020 midt under covid-19 pandemien, 

og webinar-tilbuddet blev drøftet i et udkast til handlingsplan allerede i februar 2021 inden den stif-

tende generalforsamling, den 1. marts 2021, og i den vedtagne handlingsplan for det første for-

eningsår indgik en serie af webinarer som en central del af de mulige aktiviteter.  

I den første periode var det ambitionen at kunne starte rækken af webinarer efter sommerferien 

2021, men det blev udsat til januar 2022, og endelig blev det på det 9. bestyrelsesmøde den 19. ja-

nuar 2022 vedtaget, at webinarerne sammen med de andre hovedaktiviteter først skulle starte i sep-

tember 2022 efter at en større opreklamering af foreningen og dens aktiviteter var blevet gennem-

ført i august 2022.  

I efteråret 2022 blev der gennemført to korte webinarer: Den 26. oktober 2022 om at komme godt i 

gang med internationale aktiviteter; og den 23. november 2022 om at lave Erasmus+ mobilitetsan-

søgninger. Kurserne var udmærkede indholdsmæssigt, men der var ikke mange deltagere.  

Det planlagte tredje webinar den 14. december 2022 om at udvikle gode ansøgninger for samar-

bejdsprojekter blev aflyst, bl.a. fordi en kreds af 7 medlemmer af foreningen havde deltaget i et 

græsk ugekursus den 5. – 9. december i Piræus om at lave gode ansøgninger til Erasmus+ program-

met for at få tilskud til Europæiske udviklingsprojekter. Kurset blev udbudt af græske IDEC og afsen-

derorganisationen var den danske Interfolk, der også er medlem af foreningen. 

Dette kursus var en succes både indholdsmæssigt og socialt og kulturelt, og det angiver et behov for 

sådanne Erasmus+ kurser. Derimod tyder det på, at interessen for webinarer, der var så udbredte 
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under covid-19 pandemien, ikke længere har den samme appel efter at krisen er overstået, og folk er 

vendte tilbage til at mødes fysisk igen.   

Bestyrelsen valgte derfor også at aflyse den planlagte række af webinarer i foråret 2023, og i stedet 

satse på fremover at tilbyde mere målrettede workshops med rådgivning og erfaringsudveksling om 

mere konkrete udfordringer, såsom at forberede konkrete ansøgninger eller at få råd til fungere godt 

som partnere i projekter eller som ny koordinator for givne internationale samarbejdsprojekter.  

1.4 Temamøder, symposier og konferencer 

I det første foreningsår havde bestyrelsen på det 8. møde, den 20. december 2021 en drøftelse af de 

mulige arrangementer, og på det efterfølgende bestyrelsesmøde, den 19. januar vedtog vi at forbe-

rede to regionale møder i efteråret, henholdsvis ultimo oktober i København på Kofods Skole, og 

ultimo september 2022 i Aarhus, gerne i FO’s lokaler og i samarbejde med FO.  

Ole Meldgaard havde et møde med FO i Århus den 25. april, for at drøfte samarbejdsmuligheder, 

herunder om at afholde et introduktionsmøde til foreningen i efteråret 2022 i FOs lokaler. Det blev 

aftalt at mødet kunne afholdes torsdag, den 22. sept som et kort 2-timers fyraftensmøde, og med et 

forventet deltagerantal på 40.   

Ole lavede også en aftale med Kofoeds Skole om at afholde et tilsvarende møde i København uden 

lokaleleje primo den 13. oktober 2022. Der blev aftalt samme programramme som i Århus med et 

kort 2-timers fyraftensmøde, hvor der også forventedes op til 40 deltagere.   

Ole lavede udkast til indbydelse for begge møder, som bestyrelsen godkendte, og Hans omtalte de to 

events og vedhæftede programmer i den mail-udsendelse i august 2022 til et bredt udvalg af for-

eninger. Desuden omtalte FO også arrangementet i Århus i deres eget informationssystem.  

Desværre måtte informationsmødet i Århus aflyses grundet for få tilmeldinger, mens mødet på Kofo-

eds Skole blev gennemført med relativt få deltagere, hvor flere efterfølgende meldte sig ind i for-

eningen.  

På det efterfølgende bestyrelsesmøde, den 26. oktober 2022 blev de to informationsmøder evalue-

ret, og bestyrelsen besluttede, at vi fremover ikke afholder introduktionsmøder, men i stedet priori-

terer tematiske events, hvor det er indholdet der trækker; og hvor de også kan arrangeres i samar-

bejde med andre foreninger i netværket.  

På mødet den 11. januar 2023 blev planerne for de tematiske events også behandlet, og enighed om 

at vi skal søge at finde aktuelle og relevante emner for en bred kreds af foreninger, der ønsker at 

arbejde mere internationalt, såsom udfordringer med: 

• At integrere grønne værdier og praksis i sociale, sundhedsmæssige og kulturelle foreninger, 

der ikke direkte arbejder med miljø og klima.  

• At justere foreningsarbejdets prioriteringer og mål til den nye internationale situation som 

det russiske angreb på Ukraine kan indebære. 

• At styrke kontakten og samarbejdet mellem civilsamfundene i Rigsfællesskabets tre lande.  

Et foreløbigt mål kan være at arrangere mindst et event per semester, og gerne med fondstilskud, 

som kan dække lokaleleje, forplejning til deltagerne, mulige honorarer til oplægsholdere, opreklame-

ring og administrative udgifter.   

1.5 Internationale studierejser 

På bestyrelsesmødet den 20. december 2021 drøftede vi med reference til den vedtagne handlings-

plan 2022 mulighederne for at ansøge om mobilitetstilskud, og på det næste møde den 19. januar 
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2022 vedtog vi at ansøge om tilskud til to 4-dages studierejser, hver for 8 deltagere til hhv. Rite Høj-

skole i Letland i september 2022 og til Settlement bevægelsen i Helsinki i maj 2023. Fristen for an-

søgningen var den 23. februar 2022.  

Hans lavede ansøgningen, og der blev ansøgt om 21.200 euro, lig ca. 158.000 dkk, og den 31. maj fik 

vi besked om, at ansøgningen var blevet godkendt uden krav om justeringer af indhold og budget. 

Læringsmålene for begge ture var at generelt at styrke deltagernes interesse for og engagement i 

europæiske kontakter, erfaringsudveksling og samarbejde, og især at motivere deltagerne til at ud-

vikle forenings aktiviteter med fokus på miljømæssige og socialt inkluderende værdier.  

Studieturen til Letland blev gennemført den 2. – 7. oktober 2022 for 8 deltagere med Niels Bendix og 

Lis Hazel Nielsen som rejseledere. Turen blev en succes med en høj deltagertilfredshed, og vi plan-

lægger at gentage studieturen i efteråret 2023.  

Studieturen til Helsinki er planlagt til at foregå fra den 18. - 21. juni 2023 for 8 deltagere med den 

finske Settlement bevægelse som vært.  

Bestyrelsen vedtog på mødet den 11. januar 2023 at ansøge inden fristen den 23. februar 2023 om et 

nyt Erasmus+ mobilitetstilskud for næste skoleår, august 2023 – juli 2024. Hans Jørgen Vodsgård 

lavede ansøgningen, og der blev søgt om tilskud til to studierejser, henholdsvis til: 

• En studietur til Letland i september 2023 for 8 deltagere med Rite Højskole som værter for et 

4-dages program plus 2 rejsedage. Emnet er: Sociale og grønne bæredygtige aktiviteter i det 

lettiske civilsamfund.  

• Et 6 dages kursus plus 1 rejsedag i Barcelona and Palamos i marts 2024 for 7 deltagere med 

LearnToTeach som kursusudbyder. Emnet er: Eco-literacy for sustainability: think global, act 

local. 

Der blev søgt om et tilskud på 26.105 EUR, lig ca. 194.500 DKK. Vi kan forvente svar 4 måneder efter 

ansøgningsfristen, dvs ultimo juni 2023. 

1.6 Rådgivningstilbud 

Planer om fortsat at tilbyde rådgivning indgik også i den vedtagne handlingsplan for 2022. Dette 

punkt handler om, at en mindre kreds af personer tilbyder at rådgive interesserede medlemmer om 

udfordringer og muligheder ved at arbejde internationalt, herunder at hjælpe med at finder uden-

landske partnere, eller give gode råd til at skrive ansøgninger til de forskellige programmer. Men der 

var også enighed om, at de gratis råd ikke må blive for omfattende med egentlig mentorfunktion 

eller større hjælp til at udarbejde ansøgninger. 

Kredsen af rådgivere lavede i foråret 2022 en kort omtale af, hvem de er, og hvad de kan tilbyde, og 

disse korte præsentationer blev i juni 2022 lagt op på hjemmesidens opslag om vores rådgivningstil-

bud.  

Der har kun været få henvendelser i perioden om rådgivning i perioden, og de har bl.a. indgået i den 

mindre online workshops, den 11. januar 2023 og opfølgende rådgivning inden fristen for ansøgnin-

ger til Erasmus+ mobiliteter, den 23. februar 2023.  

Bestyrelsen finder stadig at rådgivningstilbud fra en kreds af medlemmer er et godt tilbud, vi skal 

opretholde, men det kan nok i højere grad tænkes sammen med mere målrettede workshops for 

medlemmer, der ønsker erfaringsveksling og støtte til at udarbejde konkrete ansøgninger. 
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1.7 Repræsentation i nationale og internationale sammenhænge 

Repræsentation, internationalt:  

I den første periode, på det konstituerende bestyrelsesmøde, den 1. marts 2021 efter den stiftende 

generalforsamling vedtog bestyrelsen, at den nye forening skulle søge om optagelse i det internatio-

nale FIRST NETWORK – se https://first-network.eu/en/.  På det 3. bestyrelsesmøde, den 12. maj 2021 

kunne det meddeles, at foreningen var optaget som medlem, og vi vedtog, at Ole blev kontaktper-

son.  

Baggrunden var at Interfolk havde været partner i Erasmus+ udviklingsprojektet, 2018 – 2020, der 

udmundede i etableringen af FIRST NETWORK, og Interfolk var også partner i det opfølgende Eras-

mus+ netværksprojekt, VALID, hvor målet var at afdække kompetenceprofiler og udvikle certificering 

af internationale projektledere. Det afsluttende pilotkursus i dette projekt bestod af en Workshop i 

Phafos, Cypern, 16. -20. maj 2022, hvor man både kunne afprøve den demokratiske dialog metode og 

udvikle nye internationale kontakter inden for FIRST Netværket. Hele bestyrelsen fik mulighed for 

gratis at deltage, da udgifter til rejse, ophold, mad, udflugter og kursusprogram blev betalt af projek-

tet.  

I den anden periode vedtog bestyrelsen på det 4. møde, den 17. august 2022 endvidere at søge om 

medlemskab af the European Civic Forum (se https://civic-forum.eu/become-a-member ).  Årskon-

tingentet er 400 kr. Vi afventer stadig svar, da optagelse af nye medlemmer sker på deres ordinære 

generalforsamling i foråret 2023.  

Repræsentation, nationalt:  

Som udgangspunkt er bestyrelsen på foreningens vegne interesseret i udvide vores danske repræ-

sentation. Foreløbig blev foreningen optaget som medlem af Østersø NGO Netværk Danmark på dets 

årsmøde, den 30. marts 2022. Ole repræsenterer vores forening i netværket. 

I denne periode har bestyrelsen ikke søgt om optagelse i andre danske netværk, og det skyldes ho-

vedsageligt, at vi hverken er blevet opfordret eller selv har afsøgt mulighederne. Det bør være et 

punkt som bestyrelsen i det tredje foreningsår nærmere undersøger.  

2. Foreningsarbejdets organisering  

2.1 Bestyrelsens arbejde  

I foreningens andet foreningsår: april 2022 – marts 2023 har bestyrelsen afholdt 9 online og 2 onsite 

bestyrelsesmøder, som hovedsageligt har handlet om at udmønte den handlingsplan, som blev ved-

taget på foreningens ordinære generalforsamling, der blev afholdt online den 21. april 2022.  

2.2 Foreningens administration 

Som udgangspunkt har foreningen haft en simpel, fleksibel og omkostningslet administration. Sekre-

tariatet er placeret i Interfolks kontor, og sekretariatsfunktionerne varetages på skiftende vis af be-

styrelsen.  

Vi regner med, at vi kan opretholde denne fleksible og omkostningslette administration i den kom-

mende periode.  

2.3 Ansøgninger om fondstilskud  

Vores kapacitet til at opnå fondstilskud vil være vigtig for at kunne udvikle og tilbyde interessante 

kvalitetstilbud til medlemmerne, og for at kunne dække basale kapacitetsudgifter til administration, 
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markedsføring, repræsentation og efter covid-19 også fysiske mødeudgifter for bestyrelsen og even-

tuelle arbejdsudvalg.  

I den første foreningsperiode, marts 2021 – april 2022 indsendte vi fondsansøgninger, hhv. til Wisti-

fonden, der støtter udvikling af mellemfolkelige kontakter og internationalt samarbejde, og til Eras-

mus+ mobilitetsprogrammet, der støtter efteruddannelse af lønnede og frivillige medarbejdere inden 

for livslang læring, herunder inden for foreningslivet. Begge ansøgninger blev godkendt. 

I den anden foreningsperiode, april 2022 – marts 2023 har vi igen ansøgt Erasmus+ mobilitetsprog-

rammet om tilskud i skoleåret august 2023 – juli 2024, og vi forventer svar i juni 2023.  

I den tredje foreningsperiode, april 2023 – marts 2024 forventer vi igen at ansøge Erasmus+ mobili-

tetsprogrammet i februar 2024 for studierejser i skoleåret august 2024 – juli 2025. Desuden forven-

ter vi også at ansøge offentlige og private danske tilskudsprogrammer om støtte til at afholde tema-

møder og andre events, som kan dække udgifter til lokaleleje, oplægsholdere, deltagernes forplej-

ning og rejsegodtgørelse, samt opreklamering og administration.  

3. Foreningens økonomi 

Regnskabsåret 2021  

Det første regnskabsår 2021 havde vi både meget små udgifter og indtægter, og det skyldtes, at vi i 

denne periode hovedsageligt kun arbejdede med at planlægge kommende aktiviteter og kun benyt-

tede virtuelle møder, bortset fra at vi udviklede og opdaterede hjemmesiden, der kan betragtes som 

en aktivitet i sig selv. 

 I den periode var vores dækningsbidrag (bruttoindtægter på 0 kr. fra aktiviteterne minus bruttoud-

gifter fra aktiviteterne på 0 kr.) på 0 kr. og andre indtægter fra medlemskontingenter på 1200 kr. og 

vores samlede udgifter var kun på 1.142 kr., hvilket gav et årsresultat på 58 kr.  

Regnskabsåret 2022 

I det andet regnskabsår 2022 har vores indtægter vokset betydeligt, især grundet begyndende fonds-

tilskud, både fra Wisti-fonden og Erasmus+ Mobilitetsprogrammet. Tilsvarende er vores udgifter 

dermed også øget, både til at dække øgede kapacitetsomkostninger og øgede aktivitetsudgifter.  

I denne periode har vores dækningsbidrag fra aktiviteterne været på 7.552 kr. (med indtægter på 

78.374 kr. og udgifter på 70.822 kr.) og andre indtægter fra medlemskontingenter og donationer på i 

alt 43.748 kr., og hermed et samlet dækningsbidrag på 51.300 kr. til at dække vores kapacitetsom-

kostninger og øvrige poster. Men da vores kapacitetsudgifter kun blev 31.793 kr. og øvrige poster 

blev +794 kr. fik vi et flot årsresultat for 2022 på 20.301 kr.  

Hermed har foreningen efter to foreningsår en egenkapital på 20.359 kr. og det giver et grundlag for 

at kunne dække basale kapacitetsudgifter i den næste periode, selvom vi ikke modtager nye fondstil-

skud eller finder andre indtægtskilder.  

4. Ledetråde for den nye aktivitetsplan, april 2023 – marts 2024 

Nyt lys på foreningens formål 

Det overordnede formål for bestyrelsens forslag til aktivitetsplanen for den næste periode er uæn-

dret som nævnt i vedtægternes § 2, stk. 1:  
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”at udvikle et forum, hvor aktive i det danske civilsamfund kan udveksle erfaringer om, formidle 

viden og støtte hinanden i at udvikle transnationale aktiviteter, der kan styrke det frie og demo-

kratiske foreningsliv i de nordiske og europæiske civilsamfund”. 

Men dette formål har også fået en ny betydning med Ruslands angreb på Ukraine, der er en game-

changer for de udfordringer, vi står over for som union, som medlemslande og som borgere, og her-

med også som foreninger i civilsamfundet. Vores fælles europæiske værdier og identitet har fået en 

ny principiel værdi, også for vores forening. De demokratiske værdier og menneskerettighederne, 

som er nedfældet i EU's charter om grundlæggende rettigheder og fastsat i artikel 2 i traktaten om 

Den Europæiske Union kan vi ikke længere tage for givet, men må give dem et nyt fokus i vores eget 

mål om at styrke ”det frie og demokratiske foreningsliv i de nordiske og europæiske civilsamfund”. 

Hovedområder i handlingsplanen, april 2023 – marts 2024 

Ledetrådene for næste periodes handlingsplan, april 2023 – marts 2024 vil være at prioritere de føl-

gende indsatsområder: 

1. At søge at afholde temamøder om aktuelle emner for internationale arbejde, såsom a) at ud-

vikle bæredygtige grønne og sociale aktiviteter, b) at belyse nye udfordringer for danske for-

eningslivs internationale arbejde med Ruslands angreb på Ukraine, c) at fremme samarbejde 

og kontakt mellem civilsamfundene i Rigsfællesskabet.  

2. At tilbyde målrettede workshops med rådgivning og erfaringsudveksling om at forberede an-

søgninger til internationale tilskudsprogrammer.  

3. At gennemføre og videreudvikle tilbuddet om studierejser for foreningens medlemmer. 

4. At videreudvikle organiseringen af foreningens arbejde, både ved at nedsætte aktivitetsud-
valg og ved at udvide antallet af bestyrelsesmedlemmer og fastlægge en klarere arbejdsfor-
deling for deres indsats.  

5. At udvikle foreningens repræsentation i nationale og internationale sammenhænge.  
 


